
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 714 (Alm. del), som Sundhedsudvalget 

har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 15. september 2023. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD). 

 

Spørgsmål nr. 714:  

”Vederlagsfri fysioterapi efter lægehenvisning er en patientrettighed i 

sundhedslovens forstand, som kommunerne er forpligtet til at yde. Alligevel placeres 

patienter, der er henvist til vederlagsfri fysioterapi, på ventelister, når kommunernes 

finansielle ramme til ordningen slipper op. Ministeren bedes redegøre for årsagerne 

hertil og ydermere svare på, om ministeren mener, det er rimeligt og 

sundhedsmæssigt forsvarligt? Der henvises til artiklen ”Randi må vente på 

behandling: Der mangler penge til sårbare patienters fysioterapi” på dr.dk, 5. august 

2023 og sundheds- og ældreministerens svar på § 20-spørgsmål S 165 af 5. november 

2020” 

 

Svar: 

Vederlagsfri fysioterapi er en vigtig behandlingsform til patienter, som lever med 

svært fysisk handicap eller nedsat funktionsevne som følge af progressiv sygdom. Det 

er ligeledes vigtigt, at patienter med behov for behandling oplever, at der er et 

tilgængeligt behandlingstilbud. 

 

Det er kommunerne, der efter sundhedsloven er forpligtede til at tilbyde vederlagsfri 

fysioterapi til borgere, der har en lægehenvisning. Ordningen om vederlagsfri 

fysioterapi reguleres bl.a. af den overenskomst, som indgås mellem Regionernes 

Lønnings og Takstnævn (RLTN) og Danske Fysioterapeuter. I praksis er det KL, som på 

vegne af kommunerne forhandler overenskomsten om vederlagsfri fysioterapi. 

Fysioterapeuter, der har tiltrådt overenskomsten, er forpligtede til at tilbyde 

fysioterapi i henhold til overenskomstens betingelser og økonomiske rammer. Den 

gældende overenskomst på området blev indgået i september 2018, hvor det blev 

aftalt at indføre en samlet økonomisk ramme for ordningen. Tilsvarende model er 

anvendt på andre praksisområder. 

 

I maj 2023 indgik KL og Danske Fysioterapeuter en aftale om økonomien for 

vederlagsfri fysioterapi for 2023, som indeholdt et løft af den økonomiske ramme 

med 1,5 pct. samt en forpligtelse om, at Danske Fysioterapeuter ikke vil opfordre 

medlemmer til at pausere patienter i igangværende behandlingsforløb og et fokus på 

effektive behandlingsforløb som redskab til at styre økonomien.   

 

Parterne blev den 5. september 2023 enige om en ny treårig overenskomstaftale, 

som fremadrettet bl.a. skal sikre bedre styring med den afsatte økonomi i ordningen. 

Samtidig er der afsat yderligere økonomi i ordningen frem mod 2026. Den nye 

overenskomstaftale træder i kraft 1. januar 2024. 
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Side 2 

Ifølge aftaleteksten indføres der en ”(..)ny kapacitets- og styringsmodel med henblik 

på at skabe et tydeligt kapacitetsbegreb, samt forbedre styringen af ordningerne, så 

risikoen for overskridelser af de økonomiske rammer på specialerne begrænses, og 

fysioterapeuterne behandler patienter hele året. Den enkelte klinik kender sin 

kapacitet og kan planlægge efter den. Ved manglende kapacitet er klinikken forpligtet 

til ikke at afvise nye patienter, men i stedet henvise patienterne til venteliste eller en 

anden fysioterapeut. Igangværende behandlingsforløb fortsættes og pauseres ikke.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


